PROCESSO:    PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6, DE 2007.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei Complementar nº 6, de 2007, de autoria do nobre Deputado Olímpio Gomes, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 15, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º – O artigo 68 da Lei Complementar nº 893, de 9 de março de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 68 – São recompensas policiais militares:

I – elogio;

II – cancelamento de sanções;

III – dispensa do serviço.” (NR)

Artigo 2º – O artigo 69 da Lei Complementar nº 893, de 9 de março de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 69 – A dispensa do serviço como recompensa poderá ser concedida pelo Comandante da Unidade em face de relevantes serviços prestados pelo policial militar, ou quando este extrapolar, consideravelmente, suas horas ordinárias de serviço para que este não sofra solução de continuidade.

Parágrafo único – A dispensa do serviço como recompensa fica limitada ao máximo de 6 (seis) por ano, devendo sempre ser publicada em boletim a justificativa de sua concessão.” (NR)

Artigo 3º – Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.
 DC/DPL, em 26 de outubro de 2007.

David Foot
Diretor